
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192959

PORTARIA Nº 1409, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 11 de Junho de 2007, publicado no DOE nº 
30.943 de 12/06/2007 e considerando o Oficio nº 549/2010-GR/
UEPA, de 10 de dezembro de 2010.
R E S O L V E:
CEDER, o servidor JOSÉ OTAVIO MAGNO PIRES, matrícula nº 
28363/1, ocupante do cargo de Técnico, para a Universidade do 
Estado do Pará - UEPA, sem ônus para o Órgão de origem, a partir 
de 14/12/2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento
Orçamento e Finanças

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192849

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/12/2010
Vigência: 02/01/2011 a 31/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000    449051              0130000000          
Estadual
Contratado: Construtora Fly Ltda
Endereço: Tv Vera Cruz, Bairro: Centro, 07
CEP. 67030-775 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130876201 
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192905

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 27/09/2010
Justificativa: Rerratificação, sem reflexo financeiro, motivada pela 
necessidade de adequação da planilha contratual, devido ao fato 
de as quantidades previstas na planilha não corresponderem a 
realidade atual de desenvolvimento das obras.
Contrato: 2006-40
Exercício: 2010
Contratado: VETEC Engenharia Ltda
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. One Hundred, 2º andar
Telefone: 9132496922 
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192893

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES, C.G.C 
04.935.717/0001-09, torna público que requereu junto a 
SEMA, a Licença Instalação para Recuperação geral do flutuante 
da SETRAN, localizada na estação hidroviária metropolitana, 
conforme o processo nº. 2010/35750.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192990

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 077 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010

Nome: José Raimundo Bandeira Costa
Matricula: 2038366/1
Função: Braçal

Triênio: 1996/1999
Período: 01.11.2010 à 30.12.2010 (60) dias
Lotação: 2º Núcleo Regional
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO BATISTA DE MELO BASTOS
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192928

TERMO ADITIVO: 11
Data de Assinatura: 27/09/2010
Vigência: 01/10/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo, devido à necessidade de 
prosseguimento das atividades de consultoria e gerenciamento 
até a conclusão das obras.
Contrato: 2006-40
Exercício: 2010
Contratado: VETEC Engenharia Ltda
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Complemento: Ed. Onde Hundred. 2º andar
Telefone: 9132496922 
Ordenador: João Bosco Lobo

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193174

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 078 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010

Nome: João dos Anjos da Cruz Pantoja
Matricula: 2035642/1
Função: Mecânico de Equipamento Pesado
Triênio: 09.03.1989 à 08.03.1992
Período: 03.01 à 01.02.2011(30) dias
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DSG

PORTARIA Nº 079 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
Nome: Edson Rodrigues
Matricula: 2037777/1
Função: Braçal
Triênio: 1994/1997
Período: 03.01 à 03.03.2011(60) dias
Lotação: 2º Núcleo Regional

PORTARIA Nº 080 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
Nome: Harryssolina Matos Cunha
Matricula: 3276279/1
Função: Técnica em Eletrônica
Triênio: 12.09.2005 à 11.09.2008
Período: 03.01 à 03.03.2011 (60) dias
Lotação: Departamento de Operações Hidroviárias - DTH
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO BATISTA DE MELO BASTOS
Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191573

PORTARIA Nº.2261-GP, DE 20 DEZEMBRO 2010.
Nome: JOSÉ RONALDO PEREIRA SALES / Cargo: JUÍZ DE 
DIREITO TITULAR DA COMARCA DE OEIRAS DO PARÁ / 
Matrícula: 55735 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e meia) / 
Origem: OEIRAS DO PARÁ / Destino: MOCAJUBA/PA / Período: 
17,18,24/11/10 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.2262-GP, DE 20 DEZEMBRO 2010.
Nome: OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI / Cargo: JUÍZ 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE OURÉM / Matrícula: 
39284 / Nº. de Diárias: 1 (uma) /  Origem: OURÉM / Destino: 
CASTANHAL/PA / Período: 13 a 17/12/10 / Objetivo: 
COMPLEMENTAÇÃO DA DIÁRIA LIBERADA PELA PORTARIA Nº 
2244/2010-GP.
PORTARIA Nº.2263-GP, DE 20 DEZEMBRO 2010.
Nome: RÔMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE SANTARÉM / Matrícula: 70777 / Nº. de 
Diárias: 3 (três) / Origem: SANTARÉM / Destino: RURÓPOLIS/
PA / Período: 25, 26, 29 e 30/11/10 / Objetivo:  REALIZAR 

AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.2264-GP, DE 20 DEZEMBRO 2010.
Nome: RÔMULO NOGUEIRA DE BRITO / Cargo: JUÍZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE SANTARÉM / Matrícula: 70777 / Nº. de 
Diárias: 1.½ (uma e meia) / Origem: SANTARÉM / Destino: 
RURÓPOLIS /PA / Período: 04 e 05/12/10 / Objetivo:  REALIZAR 
AUDIÊNCIAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192851

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE publica os extratos dos Contratos 
nº20109094 firmados com as empresas: STOCK COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA valor de R$:101.900,00 (cento e um mil, 
novecentos reais); Contrato nº20109095 SAMED IMP. COM. E REP. 
LTDA valor de R$: 93.800,00 (noventa três mil e oitocentos reais); 
Contrato nº 20109096 F. ILDEBERTO M MAIA - EPP valor de R$ 
28.300,00 (vinte e oito mil e trezentos reais); Contrato nº 20109097 
R. C. ZAGALLO MARQUES - EPP valor de R$6.000,00 (seis mil reais); 
Contrato nº 20109098 H. S. LACERDA-ME valor de R$ 89.299,40 
(oitenta e nove mil duzentos e noventa e nove reais e quarenta 
centavos ); Contrato nº 20109099 Três Amigos Veículos Ltda valor 
de R$71.000,00 (setenta e um mil reais); Contrato nº 20109100 Sr. 
José Eustáquio Ordones valor de R$18.000,00 (dezoito mil reais) e 
Contrato nº 20109101 D. M. LIMA Serviços Gráficos Ltda valor de 
R$241,367,85 (duzentos e quarenta e um mil trezentos e sessenta 
e sete reais e oitenta e cinco centavos). Objeto: fornecimento de 
equipamentos hospitalar, material laboratorial, odontológico, raio x, 
material de cama, mesa, banho e uniformes, gêneros alimentícios, 
aquisição de veículos, medicamentos e impressos gráficos para 
atender o hospital municipal, Programa saúde mental, Postos de 
Saúde, Serviços de epidemiologia e Secretaria de Saúde, ref: Pregão 
P. nº 9/2010-00054. Uruará –Pa, 04/08/2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192896

CONVITE - 075/10 – Obj:Cont. de serviços técnicos especializados 
para a elaboração do Projeto de Modernização Administrativa e 
Fiscal do Mun. de Paragominas, no âmbito da 2ª fase do PNAFM.
Data de Abertura: 06/01/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h, no Departamento 
de Licitação, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:29/12/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 111/10 – Obj:Aquis. de pneus, 
câmaras, protetores e lubrificantes automotivos para manutenção 
dos veículos leves, equipamentos e máquinas pesadas de 
propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Data 
de Abertura: 10/01/2011 às 14:30hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:29/12/10.
1º TERMO ADITIVO – 437/10 – CONTRATO – 198/10–
CONVITE – 009/10 – PMP/DEPRÁ CONSTRUTORA LTDA. 
Obj:Cont. de emp. para prestação de serviços de construção de 
canaletas em concreto tipo V, em concreto, para drenagem pluvial. 
Local: perímetro Urbano. Ref. ao acréscimo de aproxim. 25% do 
quantitativo do contrato.Rec.:Próprio.Valor global:R$ 17.500,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.
3º TERMO ADITIVO – 702/10 – CONTRATO – 645/09–
CONCORRÊNCIA - 007/09 – PMP/CBAA – COMPANHIA 
BRASILEIRA DE ASFALTO DA AMAZÔNIA. Obj:Cont. de 
emp. para aquis. de emulsão asfáltica catiônica RM – 1c, para 
pavimentação asfáltica de vias urbanas no perímetro urbano nº 
02/2009, de acordo com a planilha asfaltamento (aquis. de produtos 
asfálticos), item 3.1.1.Ref. ao acréscimo de aproxim. 24,8% do 
quantitativo do contrato.Rec.:Próprio.Valor global:R$ 88.536,00.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki – Pref. de Paragominas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193113

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 018/2010-PMC
Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrificantes, destinado a frota 
de veículos desta Prefeitura Municipal de Castanhal, Secretaria 
Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 
para atendimento por um período de 12 (doze) meses. Data do 
recebimento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
12/01/2011, às 10:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à 
Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá 
ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 22 de Dezembro de 2010
Hélio Leite da Silva-Prefeito Municipal


